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Anotace

Odraz komunikačního systému Rožmberků v korespondenci Oldřicha II. (1418-1462)

Cílem práce je objasnění aspektů komunikace šlechtického rodu Rožmberků v 15.

století. Pozornost je věnována obecnému fenoménu komunikace v období vrcholného

středověku, instituci poslů, která hrála hlavní roli v přenosu zpráv. Nastíněním života a

politické aktivity Oldřicha II. z Rožmberka v širším kontextu dějin je poukázáno na osobnost,

jejíž korespondence je středem našeho zájmu. Následující kapitoly jsou věnovány analýze

informací obsažených v edici listů a listin zaznamenaných rožmberskou kanceláří. Na základě

poznatků načerpaných studiem materiálů obsažených v edici a literatury věnující se

rožmberskému prostředí, práce sleduje, jakým způsobem probíhala komunikace, kdo se jí

účastnil a jaké překážky byly předávání zpráv kladeny.

Reverbation comunications system Rosenberks in letters of Oldřich II. in 15th century

The aim of this thesis is to clarify the aspects of communication of the aristocratic

family of Rosenberks in the 15th century. Attention is paid to the general phenomena of

communication in the era of the High Middle Ages - the institution of messengers, which

played the main role in the message transfering. By describing the life and political activity of

Oldřich II of Rosenberk in the wide historical context, a personality is being pointed out,

whose correspondence is of our main concern. The following chapters deal with analysing of

information contained in the edition of letters and documents registered by the office of

Rosenberk. On the basis of information imbibed by the study of documents included in the

edition and literature dealing with the Rosenberk environment, the work follows, how the

communication proceeded, who was taking part in it and which obstacles existed in this

matter.
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Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl sledovat možnosti a praktické stránky komunikace

šlechticů na základě pramenného materiálu zpracovaného a vydaného ve čtyřech svazcích

edice Listáře a listináře Oldřicha II. z Rožmberka. Informace získané z edice listin a

korespondence rožmberského vladaře budou dále srovnány s dostupnou literaturou vztahující

se k tématům komunikace a cestování v českých zemích a správního systému Rožmberků

v 15. století. Na základě dostupných zdrojů se práce pokusí odpovědět na otázky: jakým

způsobem Oldřich II. komunikoval s okolím, jaké prostředky ke komunikaci využíval, dále

jaký geografický rámec korespondence rožmberského šlechtice obsáhla a s jakou intenzitou a

rychlostí předávání zpráv v 15. století probíhalo. Dále bude pozornost zaměřena na

komunikaci v rámci dominia, především na předávání zpráv mezi jednotlivými složkami

správního aparátu, a komunikační roli rožmberské kanceláře.

Hlavní úlohu bude při hledání odpovědí hrát korespondence a písemné zprávy

dochované v rožmberském archivu. Je nesporné, že se bude jednat především o komunikaci

písemného rázu, avšak v dostupných materiálech se dochovala řada informací o předávání

zpráv ústní formou, k čemuž bude také věnována patřičná pozornost.

Středem našeho zájmu bude především osoba Oldřicha II. z Rožmberka, avšak

korespondence je vždy nejméně dvoustrannou záležitostí, tudíž zde bude naznačena také řada

faktů o obecném rámci komunikace v 15. století.

7

1. Komunikace

1.1 vymezení pojmu

Ivan Hlaváček ve své studii na téma komunikace parafrázoval definici Harry Prosse

z roku 1972, který vymezil pojem tak, že „jde o souborné označení všech forem

společenského styku, zejména pak spojení, zprostředkování a srozumění se“. Tato formulace

pak v nejširším slova smyslu obsahuje průběh sdělování, jeho prostředky, jeho akce i reakce a

na to nutně navazující činnosti.1 Pro účely této práce bude nutné tento pojem úžeji vymezit.

Vymezení se bude týkat především předmětu a druhu komunikace, ale také času, místa a

osob, které se spolu dorozumívaly. Období našeho zájmu je vymezeno lety 1418-1462, ze

kterých se zachovala korespondence Oldřicha II. z Rožmberka, z níž bude čerpáno pro tuto

práci. Přesto však informace získané ze sebrané korespondence českého šlechtice můžeme

použít jako vodítko a příklad pro období před těmito lety i pro dobu pozdější. Při zmínění

pramene, ze kterého byly získávány poznatky, jsme již částečně odpověděli na zbylé tři

otázky. Budeme se zabývat především osobou Oldřicha II. z Rožmberka a rožmberským

dominiem. Avšak v širším kontextu se bude pojednávat o všech místech, kam Oldřichovy

dopisy doputovaly a odkud došla tomuto velmoži korespondence, a o všech osobách, se

kterými vstoupil prostřednictvím odeslaných a přijatých listů do kontaktu.

1 HLAVÁČEK Ivan, Z rožmberské komunikace v 15. století (Písemná agenda ve službě diplomacie a
hospodářství za Oldřicha II. do konce husitských válek), in: Anny Paner – Wojciech Iwańczak (edd.), Rola
komunikaci i przestrzeni w średniowiecznych i wczesnonowozytnych dziejach Czech i Polski, Gdańsk 2008, str.
59-77.
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1.2 praktický rámec komunikace

Jak si lidé ve sledovaném období zprávy sdělovali? Především prostřednictvím poslů.

Posly využíval panovník, šlechta, církev, města a mnoho dalších osob či institucí, kterým

záleželo na zisku či předání informací. Zprávy se posílaly buď v písemné nebo ústní formě.

V prvním případě se posel stával zpravidla přenašečem listu se zprávou. V některých

případech mohl být posel instruován o předmětu psaní. Tato praxe byla běžná především u

diplomatických poslů a listů, u kterých se předpokládalo další jednání nebo vyrozumění

příjemce o předmětu zprávy. Konzultaci s odesilatelem korespondence podstupoval posel také

před cestou, pokud si výprava vyžádala doplňující informace. Další možností bylo vyslání

tzv. „ústního“ posla. Ústnímu poslovi nadiktoval odesilatel znění poselství a ten ho poté

přetlumočil osobě, které byla zpráva určena. Zpravidla se jednalo o sdělení důvěrného

charakteru a předpokládalo důvěru odesilatele v osobu posla. Málokdy se stávalo, že by

například dva šlechtici za sebou cestovali, aby si vyměnili zprávy. Výjimkou byla jednání

velmi důvěrného charakteru nebo oficiální události. I při nich však poslové plnili důležitou

úlohu. Přestože dvě osoby bydlely při takové příležitosti v jednom městě, využívaly při

vzájemném sdělování zpráv služeb poslů.

Pokud bychom chtěli důsledně popsat předmět komunikace, museli bychom se zmínit

o všech stránkách lidského života. Lidé si sdělovali zprávy o všem, co jim stálo za to, aby

bylo řečeno. Pro určité zjednodušení a klasifikaci můžeme převzít model, který ve své práci

použil Ivan Hlaváček, který komunikaci rozdělil na: politickou, kulturní, ekonomickou a

správní.2 Dále k rozdělení připojil komunikaci vojenského charakteru (pokud nebude zahrnuta

v politické) a v neposlední řadě také soukromou, neboť se velmi často vyskytuje v již výše

popsaných druzích předávání zpráv.

O čem konkrétně si lidé psali, záleželo především na tom, kdo dopis psal, komu byla

zpráva určena, z jakého prostředí pocházel, na zájmech dané osoby a mnoha dalších

aspektech. Přesto se v našem případě dají vysledovat určité pravidelně se opakující prvky,

které by do této otázky vnesly více světla, a které budou z důvodu zachování koncepce práce

popsány níže.

Jak již bylo řečeno, pro předávání zpráv se zpravidla využívalo poslů. Posly využívalo

mnoho institucí a osob. Každý, kdo potřeboval získávat a dělit se o informace, měl pomocí

poslů vybudovanou vlastní komunikační síť, která ho spojovala s okolím. Každá z těchto sítí

byla napojena na jednu nebo několik dalších a tvořily tak provázaný systém, po kterém ve

2 I. HLAVÁČEK, Z rožmberské komunikace, s. 64.
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středověkém světě plynuly informace. Při absenci nebo nepravidelném přísunu zpráv

prostřednictvím novin nebo oficiálních zdrojů (pokud bychom v tomto případě měli na mysli

panovníka a jeho kancelář jakožto centrum země, z a do které plynuly zprávy), se tak lidé

poměrně rychle a spolehlivě dostali k informacím, které je zajímaly. Jak zde bude postupně

naznačeno, tento způsob vzájemné informovanosti fungoval až překvapivě rychle a spolehlivě

a poupravuje poměrně ustálenou představu o izolovanosti středověkého člověka a jeho

přístupu k aktuálním zprávám.

Tento způsob komunikace měl i své stinné stránky v podobě liknavého, či


[…]


obklopujících Oldřicha, jednalo se vesměs o osobu spojenou s výkonem správy v rámci

dominia Oldřicha II. nebo v rámci dvora osob či institucí, se kterými Oldřich II. komunikoval.

Není možné říci, zda poselskou roli plnily v rámci své funkce nebo zda určitou část své

úřednické kariéry působily jako placení poslové. Tuto otázku by bylo možné bezpečněji

zodpovědět na základě srovnání zjištěných informací s účetními materiály, které by

zodpověděly, zda bylo dané osobě za vykonanou cestu zaplaceno nebo byla placena po delší

období.

Zpravidla se však jmenované osoby účastnily jednání obou korespondentů a zprávy

buď vyřizovaly ústně (v tomto případě hovoříme o ústních poslech) nebo přímo mluvily

s příjemcem či odesilatelem listu o okolnostech doprovázejících danou zprávu.

Data a místa vydání listů je možno spolu s informacemi v nich obsažených využít také

pro sledování rychlosti zpráv. Malé množství časově navazující korespondence však většinou

nedovoluje učinit konkrétnější závěry, i když některé případy napovídají, že se předávání

zpráv dálo se značnou rychlostí. Především absence informací o cestách, kudy poslové

putovali, a nemožnost doložení času, kdy posel na dané místo dorazil, znesnadňuje tuto

problematiku blíže sledovat. V tomto případě by více napověděly pramenné materiály

vztahující se k výdajům poslů na cestách nebo k odměně za čas strávený na cestách.

Je nesporné, že do komunikace Oldřicha II. bylo zapojeno značné množství osob

různého postavení. Zprávy doručovali poddaní, o kterých nalezneme více zmínek v pracích

věnovaných dějinám správy, nebo také výše postavené osoby v rámci své služební povinnosti

či výpomoci spojenci či příznivci z řad šlechty. Dále byli do komunikace zapojeni šlechtici

včetně samotného Oldřicha, kteří si navzájem zasílali novinky nebo hráli roli prostředníka při

předávání určité zprávy.

Korespondence Oldřicha II. je výjimečná díky jedinečnosti osobnosti rožmberského

vladaře a jeho postavení. Nicméně předávání zpráv bylo vždy záležitostí minimálně dvou

osob. Tudíž nám dochované materiály, vztahující se k osobě rožmberského vladaře, poskytují

množství informací ke komunikaci dalších osobností, které byly s Oldřichem v kontaktu a ke

komunikaci v 15. století obecně.
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Příloha

Instrukce Oldřicha II. z Rožmberka pro Vikéře z Chmelného, posla k vévodovi bavorskému

Jindřichovi.93

Vermerkt, was Wikers an meinen gnedigen herrn, herzog Heinrich etc. werben sol.

Item von ersten: Als sein gnad mir von der von Passaw wegen emboten hat, ist, das seinen

gnaden gefelleich ist, so will ich in gerne darumb schreiben nach gelegenheiten der sachen;

und was mir von in zu antwort wirdet, will ich seinen gnaden auch verreer wissen Larsen.

Und ob sich dyselbig sach in berichtigung oder krieg geb, pin ich seinen gnaden alle zeit

willig in solen oder andern sachen nach Steiner gnaden gevallen.

Item als mir sein gnad emboten hat, wie mein gnediger herr, der Romisch kunig etc. fast

abgeeilt hab von der Behem, Merhern und Ungern wegen, nu sind dy osterreichischen heren

mit den Mohreren zu Znoym auf einem tag gewesen. Da sind etlich sach beslossen und etlich

sach aufgeschoben auf meins gnedigen heren, des Romichen kunig etc. gnaden zukunft,

darumb sein gnad hat ellen mussen.

Item von hofmer wegen iezo im lande zu Beheim kan ich euren gnaden nichz aigentlich

geschriben, sunder wenn der tag iezo zu Wienn vergeet, was ich als dann aigentlichs erfar,

wil ich euren ganden an veziehen wissen lassen.

Item der hofmer alz mir sein gnad emboten hat von der Armeniaken auch des kunig von

Engellant wegen etc., dank ich seinen gnaden mit allen vleisse; und ob sein gnad noch ichz

anders erfur, sein gnad wel mir das auch zu wissen tun. Das wil ich umb sein gnad alle zeit

williklichen und gerne verdienen.

Item seinen gnaden zu sagen, wie Purgkart Puchperger vermaint mich und mein arme leut zu

beschedigen wider recht und sein gnad zu bitten, dem gananten Puchpeger recht von mir zu

bieten und zu schreiben, das ich im vor seinen gnaden oder seinen reten furkomens und

rechtens sein wil oder vor meinen heren von Passaw oder vor andern piderbleuten, daselbst

mi rund den meinen desgleichen von im widerumb ergee.

93 LOR 3, s. 8, č. 13.
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Item seinem gnaden zu danken, das sein gnad sich gen mir und meinem sun so knedikleichen

erzeiget, das ich abgotwillen mit allen meinen kinden umb sein gnad willikleichen und gerne

verdienen wil, und sein gnad zu bitten, das er mir mein sun her heim erlaub, das er nur vier

oder sechs wochen alhie bei mir gesein mug, das ich in zu gerichten muge mit kleidern und

andern sachen, das er seinen gnaden desterpas gedienen muge; und alsdann wil ich in an

verziehen wider zu seinen gnaden schicken.

Item als ich seinen gnaden am nachsten geschriben hab, seiner gnaden diener einen zu mir zu

schicken, von allerlei leuf wegen, alz sein gnad woi Weiss, seinem gnaden zu sagen, das des

noch nicht zeit ist; denn wenn der tag iezo zu Wienn verget, als dann will ich seinem gnaden

schreiben, nach dem, als sich dy sach geben wirt.

Item und was ich seinem gnaden in allen sachen west zu dienen, des pin ich alle zeit willig

und tet das gerne als meim gnedigen lieben herrn.