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Bakalářská práce J. Motla je věnována tématu, které se v české historiografii teprve

zabydluje: formy komunikace a instituce poslů. Jako východisko si autor zvolil trojjazyčnou

edici korespondence a listin Oldřicha z Rožmberka. Materiál tam soustředěný využil nikoli

z hlediska obsahu písemností, nýbrž pro sledování způsobů komunikace v rámci

rožmberského panství i zajeho hranice.

Autor sleduje různé roviny komunikační sítě vládce rožmberského domu, a tak mapuje

její strukturu. Všímá si kontaktů uvnitř dominia, komunikace s poddanými i styků se sobě

rovnými, zvláštní pozornost věnuje stykům s císařem Zikmundem. Zajímají ho typy kontaktů

(osobní i politické a správní), nástroje komunikace a osoby komunikaci zprostředkující.

Vedle přehledového výkladu mají některé kapitoly charakter sond do jednotlivých

dílčích problémů. Případ jedné cesty rožmberského posla ilustruje Oldřichova instrukce

z roku 1445, kterou Motl přetiskl a analyzoval co do informací o průběhu takové cesty.

V další kapitole zkoumal výpovědní hodnotu listin zachycujících uzavřená příměří. Všímal si

skladby přítomných osob, role svědků a oprávců a zamýšlel se nad okruhem osob, s kterými

Oldřich komunikoval při výkonu správní a vladařské agendy. V souvislosti s tím si všiml i

role rožmberské kanceláře a správního střediska v Praze v rožmberském domě.

Samostatné téma představují ústní poslové požívající zvláštní důvěry svého pána a

zajišťující významnější jednání, která nebyla svěřena písemné korespondenci. Z badatelského

hlediska je postižení jejich služby náročnější než rozbor písemného materiálu, neboť se

vyskytují v dochovaných pramenech pouze zřídka a náhodně; pro období sledované Motlem

chybí i účetní agenda, která by zachytila jejich výdaje a platy. Přesto autor podal základní

informaci o zvyklostech při využívání těchto osob a uvedl několik příkladů poslů

zaznamenaných v rožmberských písemnostech.

Od jednotlivých konkrétních údajů přechází autor ke shrnutí dvou otázek, a sice jaká

byla rychlost komunikace v rámci jihočeského dominia, resp. z jeho centra do sousedních, ale

i velmi vzdálených zemí. Na příkladu série listů, které si Oldřich vyměnil s císařem

Zikmundem se Motlovi podařilo ukázat, že zprávy mezi Čechy a Itálií proudily daleko

intenzivněji, než bychom možná očekávali, a kjejich přenosu bylo využito větší množství

poslů, kteří se na svých cestách míjeli nebo doháněli.

Druhou obecnější otázkou je geografický horizont Oldřichovy komunikace, který Motl

shrnul v poslední kapitole. Cesty dělí na domácí a zahraniční a při jejich charakteristice už

vlastně přechází k závěrečnému shrnutí zjištěných skutečností. Kapitola mohla být

doprovozena mapkou, která by ještě názorněji ukázala Oldřichův komunikační obzor.

Práce J. Motla je zajímavá inovativním metodickým přístupem. V české literatuře měl

autor jen minimum opor. Využil proto i literaturu zahraniční, německou. Z analýzy

čtyřsvazkové edice Oldřichových písemností vytěžil řadu skrytých údajů o způsobech

dopravování písemností nebo ústních zpráv. Při jejich interpretaci se opřelo další literaturu a

dospěl k formulaci samostatných závěrů. Autor si je vědom toho, že další rozšíření tématu by

bylo nejspíš možné průzkumem rožmberského archivu v Třeboni, při zpracování bakalářské

práce však nebylo možné výzkum tímto směrem dále rozšiřovat.

Práci 1. Motla by prospělo hlubší seznámení s problematikou chodu středověké

kanceláře obecně a vůbec s problematikou oboru středověká diplomatika.

Předkládaná práce je prvním počinem svého autora. Přes uvedené připomínky ukázala

schopnost J. Motla pracovat s prameny a literaturou. Odpovídá rozsahem, strukturou i

obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Vzhledem k samostatnému postupu

autora a k uvedeným kladům doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení 1-2 podle

průběhu obhajoby.
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